1

上郡佐用ロータリークラブ  WEEKLY REPORTS

2022－2023 年度  Rotary International のテーマ

「 Imagine Rotary 」 「 イマジン ロータリー 」

Jennifer E. Jones RI President  （ Canada ）

ジェニファー E・ジョーンズ RI 会長 （ カナダ ）

   例会日 ： 毎週金曜日 12 時 30 分～

例会場 ： 上郡町商工会館 ２F 大会議室

事務局 ： 上郡町商工会館内

TEL：0791-52-3710  FAX：0791-52-3833

Web Site： https://kamigori.ri2680.org E-mail： kamigori@gold.ocn.ne.jp

会 長：江見 孝信 幹 事：石原 香澄 会 報：寺本 英徳

2023 年 02 月 10 日        Vol. 60  No．19

点鐘・ソング

我らの生業

来客・来訪会員紹介

塚崎博行様

歓迎歌

雪

お祝い

なし

出席報告

会員数 出席者数 MU 数 免除 欠席者数 出席率(%) 前々回修正出席率(%)

28 21 2 1 4 85.71 89.28

 欠席会員：岡田会員・岡本会員・谷口会員・難波会員

会長の時間

本日は、ゲストスピーカーとして佐用町三日月在住の塚崎博行様をお迎えしております。佐用郡内

で、小学校 3 校、中学校 4 校で教員をされて、佐用中学校勤務を最後に退職され、その後、佐用町教

育委員を 10 年歴任されました。

現在の塚崎様は、三日月地域つくり協議会の「三日月の誇り実現プロジェクト部会」で私を含め約

10 名の方と一緒に地域の活性化をめざし、活動しております。武家屋敷マルシェ＆ウォークのイベン

ト等を開催しております。

先週、神戸新聞に塚崎様の紹介記事が掲載されましたので、併せて回覧させていただきます。本日

は卓話よろしくお願いします。本日は出来るだけ講演時間をとって頂きたいと思いますので、会長の

時間は短めとさせて頂きます。

mailto:kamigori@gold.ocn.ne.jp

2

幹事報告

〇ロータリーの友事務所より、2023-24 年度版「ロータリー手帳」お買い上げ依頼。

〇神戸西 RC より第 45 回ロータリー少年少女キャンプの案内

〇赤穂 RC より西播第 2 グループ親善ゴルフ大会の案内

2023 年 5 月 14 日（日）  ストークヒルゴルフクラブにて

〇佐用日本語学校長様より礼状が届いております。

各委員会報告

国際奉仕委員会

2/8 に佐用日本語学校を今年卒業される生徒様を、高見会員の職場にお招きし刀剣についての講話

を聞いて頂きました。そして日本語学校に当クラブより支援金を贈呈しました。

会報委員会

今のデジカメの調子が悪くなりましたので理事会の承認を得て頂購入させて頂きたいと思います。

審議事項

特になし

本日のプログラム

≪卓話≫   「つながる町」        塚﨑博行様

1．上郡と佐用とのつながり

（ア） 千種川でつながる、智頭線でつながる

（イ） 播磨科学公園都市でつながる

（ウ） 赤松氏でつながる

（エ） 文化でつながる

2．歴史的な遺産

古墳群 （各地に多数の群集古墳が）

大避神社とコヤスノキ （秦氏が坂越に、子孫が千種川流域を）

野磨駅家と中川駅家 （古代の山陽道、美作道の駅家が）

平家の落人伝説 （元歴二年、壇ノ浦の合戦後に）

（地名の由来）

大樹と人物 （柏槇は赤松円心が、椋は後鳥羽上皇が）

船坂山や杉坂と･･･ （児島高徳の足跡は）

落ちない城と落ちた城 （白旗城は落ちない、上月城は度々･･･）

（言葉の分布）

千種川と高瀬舟 （往時の輸送路は）

芭蕉塚と芭蕉句碑 （西脇亀仙、歩雪堂柳枝が）

（町名の由来）

3．歴史を尋ねて、ふるさと地域を知り、未来を展望したい

3

ニコニコ箱・親睦箱

江見会長・・・先日の佐用日本語学校生のための国際奉仕活動参加の高見さん、村山さん、

池田さん ご苦労様でした。

石原幹事・・・塚崎さん、宜しくお願い致します。

寺本会員・・・塚崎様、本日は宜しくお願い致します。

箸蔵会員・・・塚崎様をお迎えして。

還暦祝いに長女からテニスラケットをプレゼントしてもらいました。

宮本会員・・・塚崎様、今日は宜しくお願い申し上げます。

名田会員・・・例会に寄せて。塚崎様、本日は宜しくお願い致します。

小林会員・・・お客様をお迎えして。

髙見会員・・・塚崎様、本日は宜しくお願い致します。

池田会員・・・塚崎様、本日は宜しくお願い致します。

2/8 国際奉仕・青少年奉仕・職業奉仕合同で日本語学校への寄付金と高見会員による

スピーチを無事終了しました。

村山会員・・・塚崎様、本日は宜しくお願い致します。

田村会員・・・塚崎様、本日は宜しくお願い致します。

辻 会員・・・塚崎様、本日は宜しくお願い致します。

大岩会員・・・まだまだ寒い日が続きます。体調に気を付けましょう。

山本会員・・・塚崎様、本日は宜しくお願い致します。

半田会員・・・塚崎様、本日は宜しくお願い致します。

大澤会員・・・お客様をお迎えして。

塚崎会員・・・佐用が誇るウォーキングディクショナリー塚崎さんをお迎えして。

ニコニコ箱    ３，０００円

親 睦 箱   １５，０００円

合   計   １８，０００円